
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA

Determina n. reg. 295 del 17-10-2018 avente ad oggetto:
AFFIDAMENTO ALLA DITTA CARPENTERIA E LATTONERIA RUBEGA DI
RUBEGA ACHILLE E LEOPOLDO S.N.C. DI TRISSINO (VI) DEI LAVORI DI
RIPARAZIONE DEL PORTALE METALLICO DI VIA POSTALE VECCHIA E DI
SISTEMAZIONE PARAPETTO DEL MARCIAPIEDE IN VIA PRANOVI - CIG
ZDF24A7984.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che a causa di sinistro stradale è stato danneggiato il portale metallico che in
prossimità dello sbocco di via Postale Vecchia su via Pranovi, limita il transito ai veicoli di
altezza superiore a metri 3,50;

DATO ATTO che:
l’urto del mezzo pesante ha recato danni alle colonne oggetto di accertamento peritale da-
parte delle compagnie assicurative presso le quali sono state avviate le relative pratiche di
gestione del sinistro;

- il manufatto, nel frattempo rimosso e accantonato in area adiacente, necessita ora di essere
ripristinato tramite una ditta specializzata che proceda alla sostituzione degli elementi
danneggiati con elementi dello stesso tipo;

DATO ATTO che, con determinazione n° 76/2018, detti lavori di ripristino sono stati affidati
alla ditta SI.SE Sistemi Segnaletici Spa di Castiglione delle Stiviere (MN), in quanto ditta sub
affidataria per la ditta appaltatrice Grotto Alvise & C snc  di Malo (VI), esecutrice dei lavori
di installazione di detto portale nell’ambito dei lavori relativi all’opera pubblica denominata:”
Realizzazione pista ciclo pedonale lungo la S.P. n. 89 – Via Pranovi  - CUP
J63B12000180002” conclusasi nel corso dell’anno 2018, per l’importo di euro 2.571,00 oltre
ad iva;

DATO ATTO che, in pendenza del perfezionamento del contratto, è emersa l’ulteriore
necessità di intervenire anche in via Pranovi in seguito ad un ulteriore sinistro in cui l’urto del
mezzo ha divelto un tratto di parapetto a protezione del marciapiede;

RITENUTO necessario, in attesa che la ditta affidataria produca i pezzi occorrenti alla
riparazione del portale, procedere al suo ripristino mediante saldatura, in quanto questo
portale è necessario per garantire una corretta circolazione dei mezzi pesanti, oltreché
procedere alla sistemazione del parapetto a protezione del marciapiede per garantire
l’incolumità delle persone;

DATO ATTO che, per quanto concerne l’applicazione dell’art. 40 comma 2 del D.Leg.
50/2016 ed s.m., l’Amministrazione Comunale di Trissino ha fatto richiesta di adesione alla



piattaforma informatica SINTEL della Regione Lombardia e la richiesta, allo stato attuale,
risulta in fase di valutazione;

RILEVATA la necessita’ di procedere all’affido del lavoro di carpenteria, nelle more del
perfezionamento della procedura succitata, al fine di garantire la continuità dell’attività
amministrativa;

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di
affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00;

INTERPELLATA allo scopo la ditta Carpenteria e Lattoneria Rubega di Rubega Achille e
Leopoldo s.n.c. di Trissino (VI), che in passato ha già favorevolmente collaborato con
l’Amministrazione, la quale in data 23/07/2018 con prot. n° 10628 e 10629 ha formulato la
propria offerta per la riparazione del portale e la sistemazione dei corrimano, entrambi
danneggiati, per complessivi € 1.604,00 oltre ad iva 22 %, per un totale di € 1.956,88;

DATO ATTO  che tale preventivo risulta congruo in funzione della prestazione richiesta;

PRESO ATTO che tale importo trova copertura al capitolo 292040 voce “Investimenti per
viabilità e pubblica illuminazione” del bilancio 2018, che presenta sufficiente disponibilità;

RITENUTO pertanto:
di affidare i lavori di riparazione del portale metallico di via Postale Vecchia e di1)
sistemazione parapetto del marciapiede in via Pranovi  alla ditta Carpenteria e Lattoneria
Rubega di Rubega Achille e Leopoldo s.n.c. di Trissino (VI) - p. iva 03037240243, per
l’importo complessivo di € 1.604,00 oltre ad iva 22%, per un totale complessivo di €
1.956,88 – CIG ZDF24A7984;
di contabilizzare le lavorazioni a misura una volta realizzate, in base ai prezzi offerti dalla2)
ditta;
di impegnare la spesa complessiva pari a € 1.956,88 compreso iva, al capitolo 292040 voce3)
“Investimenti per viabilità e pubblica illuminazione” del bilancio 2018, che presenta
sufficiente disponibilità;
di procedere alla stipula del contratto a mezzo corrispondenza secondo l’uso del4)
commercio, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.lgs 50/2016;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016, che l’aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica dei requisiti di idoneità e di assenza di cause di esclusione previsti
dall’art. 80 del D.lgs 50/2016;

STABILITO che la liquidazione dei compensi dovuti verrà effettuata in unica soluzione a
lavori ultimati, senza ulteriori provvedimenti, su presentazione di fattura e previa verifica da
parte dell’ufficio tecnico – lavori pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti derivanti dal presente provvedimento avverranno nell’anno
2018 per l’intero importo;

RICHIAMATI:
Il T.U.O.E.L. approvato con D.lgs. n° 267/2000;-
gli artt. 2 e 57 - 61 dello Statuto comunale;-



il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con-
deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 22.03.2018;
gli artt. 20 e seguenti del Regolamento di Contabilità;-
il D.lgs. n° 50/2016, codice dei contratti pubblici;-
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21.12.2017, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2018/20 e aggiornamento DUP 2018/20”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 18.01.2018, avente ad oggetto:-
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione parte economica”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 15.03.2018, avente ad oggetto:-
“Approvazione del Piano degli Obiettivi / Piano della Performance 2018-2020. Esercizio
2018”

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del
D.lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di affidare i lavori di riparazione del portale metallico di via Postale Vecchia e di2.
sistemazione parapetto del marciapiede in via Pranovi  alla ditta Carpenteria e Lattoneria
Rubega di Rubega Achille e Leopoldo s.n.c. di Trissino (VI) - p. iva 03037240243, per
l’importo complessivo di € 1.604,00 oltre ad iva 22%, per un totale complessivo di €
1.956,88 – CIG ZDF24A7984;

di impegnare a favore della ditta Carpenteria e Lattoneria Rubega di Rubega Achille e3.
Leopoldo s.n.c. succitata, l’importo complessivo totale di euro 1.956,88 al capitolo 292040
voce “Investimenti per viabilità e pubblica illuminazione” del blancio 2018,  che presenta
sufficiente disponibilità;

di dare atto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016, che l’aggiudicazione diventa4.
efficace dopo la verifica dei requisiti di idoneità e di assenza di cause di esclusione previsti
dall’art. 80 del D.lgs 50/2016;

di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del5.
commercio, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.lgs 50/2016;

di contabilizzare le lavorazioni a misura una volta realizzate, in base ai prezzi offerti dalla6.
ditta;

di dare atto che i pagamenti avverranno in unica soluzione a lavori ultimati, previa7.
verifica della regolare esecuzione, su liquidazione di fattura, su liquidazione di fattura
trasmessa in formato elettronico ai sensi dell’art. 25 del D.L. 24 aprile 2014 n° 66,
convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, intestata al Comune di
Trissino;

Di dare atto che i pagamenti derivanti dal presente provvedimento avverranno nell’anno8.



2018 per l’intero importo;

di attestare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, è9.
compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del saldo di finanza
pubblica, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e
in uscita nella parte in conto capitale;

Trissino, 17-10-2018

Il Responsabile del Settore V
F.to  Roberta Collicelli

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €     1.956,88, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA:
Si attesta che la determinazione n. 295 del 17-10-2018 avente ad oggetto: AFFIDAMENTO
ALLA DITTA CARPENTERIA E LATTONERIA RUBEGA DI RUBEGA ACHILLE E
LEOPOLDO S.N.C. DI TRISSINO (VI) DEI LAVORI DI RIPARAZIONE DEL PORTALE
METALLICO DI VIA POSTALE VECCHIA E DI SISTEMAZIONE PARAPETTO DEL
MARCIAPIEDE IN VIA PRANOVI – CIG ZDF24A7984.

è finanziata con:
- euro  1.956,88  oneri urbanizzazione

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo
    292040 INVESTIMENTI SU

VIABILITA' E PUBBLICA
ILLUMINAZIONE

  275 C 2018
1.956,88

Trissino, 15-11-2018

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Alessandra Maule

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005




